A Viro Juvene eruditissimo J. W. van der Noordaa Dordraci, nummum argenteum rariorem provinciae Gelriae et duos nummos stanneos Anglicos ex recentissimis temporibus.

Ab honestissimo W. Bakker, Amstelodami munere fungente, quod dicitur *Ambtenaar bij de Nederlandsche Bank*, nummum argenteum Reipubl. Januensis (Genua), nummum in honorem Mennonis Simonis filii cusum, ut et tres alios nummos.

Scripsi Lugd. Bat.
kalendas Martii 1800CCCXLIX.

P. O. VAN DER CHIJS.

F. G. K R I E G E R,

O R A T I O

DE

PROGRESSIBUS QUOS NOSTRA PRAESERTIM AETATE PER
ANATOMIAM PATHOLOGICAM FECIT CHIRURGIA.

OUT & IN

ACADEMIAE LUGDUNO-BATAVAE CURATORES VIRI AMPLISSIMI,
NOBILISSIMI!

QUI CURATORIBUS ES AB ACTIS VIR GRAVISSIME!

MAGNIFICE ACADEMIAE RECTOR!

DIVINARUM HUMANARUMQUE DOCTRINARUM PROFESSORES
VIRI CLARISSIMI!

LECTOR VIR DOCTISSIME!

QUI HUIC REGIONI AUT CIVITATI PRAEESTIS MUNERIBUS,
SAPIENTIA ATQUE INTEGRITATE ADMODUM CONSPICUI PRO-
CERES AMPLISSIMI!

QUI JURI DICUNDO PRAEESTIS VIRI INTEGERRIMI!

RELIGIONIS INTERPRETES VIRI PLURIMUM VENERANDI!

QUARUMVIS ARTIUM ET DISCIPLINARUM DOCTORES VIRI ERU-
DITISSIMI, CONSULTISSIMI!

JUVENES ORNATISSIMI, LECTISSIMI, DOCTRINARUM STUDIIS
OPERAM DANTES, COMMILITONES OPTIMI!

VOS TANDEM QUI HUNC SOLEMNEM ACTUM VESTRA PRAESEN-
TIA CONDECORATIS, CIVES! HOSPITES! AUDTORES EXOP-
TATISSIMI!

Celebratum illud Baconis dictum; *In scientia est potentia*, ad nullam revera disciplinam magis convenit, quam ad medicam; nusquam enim error perniciosior, nusquam veritas magis necessaria et potens, quam in disciplina, quae cum generis humani vita et sanitate tam arcta est conjuncta.

Jam si quaerimus possideatne ars medica eam veritatem, quae firma nitatur ratione, nemo, ni fallor, rei gnarus eam illi tribuet, multaque erunt quae, quominus hoc faciat, eum impedian.

Quodsi ab initio caute progressi essent in promovenda hac arte medici, quodsi factis adhaesissent, nec aliam materiem elegissent, quam quae bona se probasset, non adeo quidem late se explicuisset ea disciplina, sed firmissimis nixa fundamentis, per longam temporis seriem firmissima et certissima evasisset.

Fieri tamen forte non potuit ut ars medica, quae prae reliquis observandi facultate indiget liberè a praejudicatis opinionibus, in plurima illa vicissitudine systematum, tam physices quam philosophiae, adeo planam et facilem semper tencret progrediendi viam. Praecurrebat flagitatio auxiliis semper artis progressus, quae, cum praestare artis esset, saepissime in tenebris et sepibus obsitas vias se dare et verae scientiae luce destituta incerto et fallaci empyrismo se credere cogebatur.

Inde, ni fallor, hic hiatus ille, inter theoriam et praxin, inter scientiam et artem, quae ad nostram fere aetatem permansit; quum earum quaeque sua sibi progrederetur via, qua magis magisq[ue] a se invicem dissociabantur. — Tum demum quum theoria praxi non amplius erit opposita, vel in quibusdam tantum eam firmabit, sed quum fundamentum totius medicae praxeos in theoria et in scientia invenietur, tum demum ars medica vero scientiae robore nitetur, et victoriae ornetur lauro.

Fatendum quidem est, illud tempus nondum instare, diluculum tantum ejus diei ortum esse, sed sperare, imo confidere nobis licet, splendidam ejus lucem aliquando genus humanum esse visurum.

Quid autem nobis illam spem praebet potuit? Num tot saeculorum experientia, ut ea, quae hodie pulchra, vera et immobilia proclamarentur, cras inania falsa, levia abjicerentur; num innumerabilia fere, aliud, aliud prudentia, abrogantia, devorantia systemata?

Imo systemata, donec materia, e qua sunt componenda, penitus cognitis et perspectis et explorata, codem pretio sunt habenda, quo phantasmata, quae per quoddam tempus oculos attoniti spectatoris occaecare valent, sed evanescunt simulac rationi imperium redditur, quod usurparant phantasmata, quae erroris modo conscientiam nobis relinquere solent.

Nec mirum! deërat systematibus illis quodvis firmum fundamentum; erat quidem aliqua materia, at non sufficiens, eaque infirma, male condita,

expromptu difficilis. — Melius fuisset si, materiâ congestâ et exploratâ, vera tantum condidissent et conservassent: multa enim jam in promptu essent, quae nunc denuo e ruderibus effodienda et exploranda sunt, nec temere et sine apta materia systemata exstruere volentes hodie diruere cogerentur, quae heri aedificavissent.

Et haec tamen, ni fallor, imago diei potest systematum in arte medica ad nostrum usque tempus conditorum. — Sed largam praeceptorum et salubrium exemplorum copiam ea nobis suppeditat experientia! Quot errores nobis per eam vitare lieuit: quae bona et utilia hae magistra discere nobis contigit, quae systematibus practereuntibus sola supervixerunt.

Magnas illis strenuis operariis debemus gratias, qui, indefesso studio et constanti labore, reliquias antiqui et recentioris temporis studio immoto et perseveranti perserutantur, ut inde probam et utilem extrahant materiem. Majorem efficacitatem quam plerumque creditur habuerunt, hodieque habent in artem medieam, justaque et ab opinione praejudicata libera posteritas eorum merita maximi faciet.

Ars mediaea igitur, cui hoc eum quavis humanitatis disciplina commune est, per multas ambages in veram, eamque regiam viam pervenire debuit, quam tandem, ut vere gloriari possumus, est ingressa.

Jam nulla quidem disputatione opus erit ad demonstrandum, nos eam, qua nunc ingreditur viâ ars mediaea, reetam et regiam habere, qua ad illum finem eertum ad quem tendit, pervenire potest et perveniet.

Sed qua in re consistunt hi majores progressus, cui debemus clariorem illam veritatem? reetissime VIRCHOW respondebit: "ex quo agnovimus morbos "neque per se, neque absolute existere, neque autonomos esse organismos, "neque in corpora irruere, aut parasitorum more in iis vivere et erescere, "verum decursum tantum vitae, mutatis conditionibus ostendere — ab eo inde "tempore mederi nihil aliud significare potest, quam in integrum restituere "normales vitae conditiones."

Jam quomodo ad eam pervenimus scientiam? diligentia materiae in conditione sana exploratione et indefesso naturae ipsius studio, quo, ad accurateorem scientiam ejus explicationis et legum quibus regitur pervenimus, conditionesque novimus ejus imperii, comparati cum conditione morbosa et mutationibus, quas materiae ad fert.

Ita exclusa est illa ontologiae morborum doctrina, quae phantasmatisbus suis contenta est eaque vera habet.

Pervicit ea eontemplandi ratio, quae statuit, materiem in sana conditione certis legibus obstrictam, quamquam morbo subjectam, non tamcn easu temere regi, neque eam morbo plane mutari potuisse, et rursus quoicumque tandem modo in pristinam conditioem reverti. Insignes ex hoc principio augurari licebat profeetus, nee eventus exspectationem fefellit. Nune enim scimus eadem phaenomena per morbum apparere, variata secundum varias eausas et ut uno verbo dieam: fundamentum physiologie morborum positum est.

Jam si quaerimus quae eausa sit hujus mutationis, eonfitendum est, salutares hosse progressus magnam partem Chirurgiae deberi.

Temeraria, imo vana videbitur nonnullis haec propositio; disserimen esse inter medieinam et chirurgiam, inter morbos internos et externos negabunt; erunt qui haec omnia disciplinis tribuant physieis.

Quod ad primum, negari non potest discrimen illud arbitarium, ratione non fultum, imo ei prorsus contrarium esse, sed a quo tempore in praxi observatum est et chirurgi aliam inierunt viam, quam qui dicuntur medici interni, oculos intendere debemus in methodum, quam utriusque in arte secuti sint.

Anatomia pathologica enim primos progressus suos chirurgiae debuit, nam illi, quae in ditionem suam imprimis organicos reeperat morbos, id est eos, in quibus mutationes formae et organismi maxime speetantur, illi igitur opus fuit materia, qua ut substrato uteretur eontemplationis morborum, et ita leges laesi aequilibrii, modumque quo restitui posset in ipsâ quaerere materia, dum mediei eam viam nee mature, nee multi ingredenterur. Nec mirum hoc euiquam videri debet; mutationes organorum quae observantur in morbis e ditione internae, quae dicitur, medieinae plerumque minus apparent. Magis referuntur, inquit VOGEL ad elementares corporis partes, quas subtilissimâ tantum Anatomiâ et armato oculo cognovimus ac propterea recentiori demum aetate magnam in eam pathologiea partem exereuit vim anatomia pathologica.

Jam si verum est chirurgiam *ducem* fuisse in explorationibus, quae suapte naturâ elarissimam lueem pathologiea offendunt, eamque nunc eodem progredi modo, non metuo, ne nimia sumsisse vobis videar,

A. A. H. H! statuendo chirurgiam magna ex parte viam emendatae medicinae nostrae aetatis aperuisse.

Num igitur jam officio suo defuncta est, num quae exercitus dux fuit jam postremum agmen sequetur?

Nequaquam A. A. H. H! Illi quoque nova orta est periodus. Liberari nondum potest ab officio ei imposito, e statione sua viam qua progrediendum erit monstrandi; Chirurgiaeque hodie est cum genuina sorore Medicina in ea via progredi, et totius doctrinae opere mutationes formae, organismi et chemismi indagare, quas morbi ostendunt, et ex iis factis cum justa statistica conjunctis pathologicam suam et therapeuticam condere doctrinam; idque per totam scientiam iter chirurgiam nostra aetate tenere statuimus.

Hoc novum iter chirurgiae in quibusdam e pathologiae et histologiae studio petitis observationibus ostendere, haec erit nostrae orationis materia pro qua vestram A. A. H. H! in audiendo benevolentiam quam maxime imploro. Dicam igitur *de progressibus quos nostra praesertim aetate per anatomiā pathologicā fecit Chirurgia.*

Primae in disputatione nostra partes inflammationis doctrinae erunt tribuendae. In nullâ totius pathologiae parte, nostra aetate, major posita est opera quam in inflammationis doctrina; hic enim histologia et physiologia omni ope microscopiae et chemiae instructae certatim operam dede-
runt, ut tenebris hujus gravissimae doctrinae lucem affunderent, eaque, quae natura densa caligine obruerat, illustrarent; qui conatus chirurgiae fuerunt utilissimi; fundamentum enim totius chirurgicae pathologiae habenda est inflammationis doctrina; in omni enim morbo e chirurgiae ditione invenitur et, ubi primo adspectu non appareat, plerumque tamen aliquanto serius prodit; ejus ergo essentiam si fieri posset cognoscere grave erat chirurgiae officium; hic enim tenebras dispergere si illi contigisset, pathogeniam ctiam plurimarum organicarum infirmitatum illustrari, necesse erat. Nec mirum igitur tam gravem quaestionem alacri studio et indefesso labore esse agitatam. Claro fulgore splendent hic nomina Virorum doct. HENLE, VOGEL, EMMERT, STILLING, KOCH, LEBERT, BAUMGARTNER et aliorum, qui vario modo eam illustrare sunt conati, multumque contulerunt ad accelerandam gravissimam ejus quaestionis solutionem; et revera quamquam non

gloriari possumus, patcfactam esse a nobis essentiam inflammationis, innotuerunt tamen plurima facta, quibus indiget ars ut placita in iis sua construat.

Ex observationibus microscopicis tam antiquiorum, quam pracsertim recentiorum, scimus mechanismum inflammationis quatuor constare stadiis.

- 1º. Coarctatione capillariorum cum celeriori sanguinis motu.
- 2º. Extensione capillariorum tardato sanguine et coacervatione globulorum.
- 3º. Quam densissima coacervatione globulorum in capillariis eorumque tota stasi.
- 4º. Commutatione stagnantis sanguinis et transsudatione in telas vicinas.

Omnes enim quae in hoc morbo occurunt materiae mutationes tam elare sub microscope observatae sunt, ut, quamquam diversae diversorum obseruatorum sint explicationes illorum phaenomenorum, phaenomena ipsa eorumque successus tamen ab omnibus agnoscauntur.

In *phaenomenologia* si elaborarunt micrographi, non minorem materiem collegerunt chemici, tam in disciplina chemicarum quam physicarum sanguinis mutationum. Quis hic non cogitet clarissima nomina SCHRÖDER v. D. KOLK, ANDRAL et GAVARRET, SIMON, BECQUEREL, RODIER et MULDER.

Observationes de mutationibus seri, de quantitate globulorum, de tardiori coagulatione crustae ita dictac inflammatoriac, et tandem egregia nostri MULDERI observatio fibrinam sanguinis in inflammatione altiore oxydationem possidere ejus principii, cui nomen *proteinum* dedit, uti et BAUMHAUERI crustam lardaceam talis sanguinis plus *oxygenii*, et minus *azoti*, *carbonii* et *hydrogenii* continere quam normalem fibrinam, ostendunt, quanto cum fructu etiam hac in scientiac parte claborarint chemici.

Dissensionibus de causis earum mutationum immorari nolumus: sufficet nobis inde colligere inflammationem constare cyclo pathologicarum mutationum, quas rekte intelligere chirurgiae quam maxime profuit et prodest; nec multa verba faciemus de theoria inflammationis, et non magis mechanico-chemicam VOGELI et BAUMGARTNERI quam neuropathologicam HENLEI et STILLINGII probabimus, in transitu tantum observantes, cognitionem vasomotoriorum nervorum maximam vim exercuisse in inflammationis doctrinam, inflammationique igitur egregio successu restitisse medicos auxiliis, quibus uti antea non essent ausi.

Amplus per novam inflammationis doctrinam chirurgo campus apertus est scientia exsudatorum, imprimis fibrinâ abundantium et organismi capaeum; haec perserutando inde a fluida conditione donee transiissent in firmam, amorpham massam et gradatim ex ea progredientium telorum, itidem organismi non capaeum recessum et disjectionem observando, novus apertus est campus scientiae tam restorationum organicarum quam pathologicarum productionum in universum.

Clare inde apparuit iisdem legibus, quae sanam materiem regerent, etiam aegram obtemperare; mirificus eratensus, quî explorata formatione organismi capaeis plasmatis observabatur, eum eo qui in embryonali formatione locum habet; ita enim maximam partem SCHLEIDENI et SCHWANNII theoria cellularum et hie valere deprehendebatur, ex qua, quamquam sane non amplius unice vera habetur, quum in fibrinoso exsudato *immediata* etiam fibrarum formatio fiat, sine dubio tamen clare patet magnus consensus.

Maximi momenti hie est scientia, ad quam pervenimus, de vi quam plasmatis proximae telae in plasma ejusque peculiares metamorphoses exereent, cuius efficaciae natura quamquam ignoratur, lex ita dictae analogae formationis est certissima.

Si vim spectamus quam in euranda vulnera exerceat cognitio plasmatis organismi, videmus quomodo ubique unio per primam intentionem, locum oceuparit unionis per secundam intentionem, eui in magnum aegrotantium detrimentum, nimis diu fidem habuerunt chirurgi; nemo non perspicet celerem et felicem sanationem eujusque fere cohaerentiae separatae ab ea conditione pendere, ut partes oppositae cohaereant et organicae concrecent.

Sic via strata fuit ad inventionem subcutaneae transsektionis tendinum et museolorum ad sanandas eurvaturas ejusque generis morbos. Potuit demum hujus ampliae parti^s recentioris chirurgiae operativae doctrina latius se extendere per scientiam mutationum, quas intra fines dissectorum partium deposita subit materia, quandoquidem nunc demum innotuerat regeneratio transsectorum tendinum, et omnes quae in ea fiebant mutationes, tam diligentissimis observationibus, quam vivisectionibus erant exploratae.

Ita enim in rectam chirurgi viam pervenerunt ad ea intelligenda momenta quae in cura post tales operationes sunt animadvertisenda.

Scire enim intererat:

- 1°. Ita dictum callum tendinum primo cum illorum vagina conjunctum, tandem ab ea disjungi et fieri mobilem.
- 2°. Porro intra quaedam stadia, quandam illum nancisci firmitatem.
- 3°. Augeri quoque plerumque a plastico exsudato maxime substantiam.
- 4°. Denique substantiac mediae, quae subcutanea dissectione tendinum formatur, majorcm elasticitatem esse propriam, quam omnibus aliis organis, in quibus ita continua separantur.

Nec minus necessaria, quam haec inflammationis exsudati ejusque succedentium mutationum scientia, erat ad curandas infirmitates, ita dictas orthopædicas accurata earundem causae notitia, quae toties in abnormalibus functionibus systematis nervosi sita est.

Si usquam, hic imprimis accurata harum causarum opus erat scientiâ.

Magnas nostræ aetatis neurologiae debemus gratias, quod fines tenomiae aliquatenus circumscripsit, laudabilemque creavit reactionem, contra stultam et temerariam illam, omnes curvaturas subcutanca muscularum aut tendinum transsezione curandi libidinem.

Ad plasticam chirurgiam quum nos convertimus, et hic nobis diligenter physiologicam methodum sequentibus clavem in manus nostras traditam esse videmus scientiae, omnium quae in illa fiunt organica restauratione.

Si historiam consulimus hujus partis operativæ chirurgiae, quam unam e pulcherrimis illius victoriis habemus, appareb ab eo demum tempore scientiae finibus eam contineri, quo nobis illius organieae restaurationis indeoles innotuit.

In eo praescritim etiam eluent plasticae chirurgiacæ doctorum aetatis nostræ merita, quod eam, ut ita dicam, physiologice tractarent; ca re illis contigit ut hanc artem intra tam breve temporis spatium ad tantum fastigium evehèrent: numquam enim animadvertebant vitae phænomena, in organicæ materiae mutationibus conspœua, quin observationibus iis uterentur ad pro-grediendum in arte.

Dc chirurgiae illa parte insigni ante omnes egregie meruit summus DIEFFENBACHIUS, præceptor quondam mihi acstumatissimus, qui præstanti ingenio morioplastiæ admodum extendit. Ipse eam *ingentem artificis ditionem* vocavit, *in qua conjunctim procedunt physiologia et chirurgia*, idque factis probavit.

Physiologica investigatio naturae principiorum organicorum ad restaurationem organicam destinatorum plasticae chirurgiae magni momenti erat quaestio. Magnas in ea gratias debemus DIEFFENBACHII et GRÄFII alacri studio, quum dispositionem singularum cutis regionum in corpore humano quod ad illam organicam restaurationem explorarunt et definierunt; nec minus DIEFFENBACHII experientia et experimenta profuerunt ad physiologica phaenomena, quae in translatione plagarum cutis se ostendunt egregie illustranda. Huc pertinent varii modi, quibus existit conjunctio, mutatio caloris et coloris quae observatur in secundis solutis vel translatiis cutis laciniis, cum earum physiologica vel pathologica significatione, ut et phaenomena quae, c quodammodo fracta efficacia nervorum in translata cute nascuntur. Sunt eae observationes in praxi magni momenti quatenus justum judicium de natura observatorum phaenomenorum directe in rectam sanandi viam ducere debet.

Mutationes inflammationis exsudati ab alia parte si consideramus, statim sc offert transitio in pus. Et hic etiam microscopium cum chemica exploratione conjunctum facem nobis praefert. Quamvis densa caligine puris ortus adhuc sit obductus, quamvis contrariae sententiae de ejus morphologica et chemica compositione adhuc proferantur, quamquam adhuc sub judice lis sit de conditione ejus formationis, utrum pus *sine* inflammatione existere possit *nec ne*, id certe constat: plasticum exsudatum quo cumque tandem modo ortum, adesse debere priusquam puris corpuscula possint nasci.

Nec solum ad justam aestimationem sanationis per secundam intentionem maximi est momenti accurata ejus materiae scientia, sed etiam contra fatalem illum exitum futilissimarum quidem chirurgicarum operationum, qui saepe sumمام fallit spem et validissimae oppugnationi illudere videtur, *pyaemiam* dico, est utilissima.

Quamvis incerta sint quae traduntur *puris experimenta*, hoc constat microscopicam investigationem conjunctam cum quibusdam chemicis reagentibus verosimillimos praebere eventus, qui doceant pus in sanguine nonnumquam inveniri. Nondum omnia nobis clara esse, conficitur c variis quac de ejus ortu feruntur sententiae: nondum enim scimus; quae sint puris partes quae absorbentur, quis modus quo hoc fiat, imo utrum hoc revera

fiat, an pus per phlebitidem suppurativam formetur, aut sanguinis globuli in puris globulos commutentur; quidquid sit, quantum sit quod in eo nesciamus, eertum est non solum constare: pus existere in sanguine, sed etiam in puris resorptione interdum diseerni posse, quae puris pars, plasma an globuli sint resorpti.

Ita via nobis est monstrata qua progrediendum est, si tetricimo illi hosti obviam ire volumus, ut tandem nobis indoles et vires ejus plane innotescant, quod fieri posse methodo, qua hodie utitur chirurgia, quae materiae mutationes non solum accurate cognoscere conatur, sed earum ortum simul investigare non neglit, si eertum nondum est, tamen verosimillimum diei meretur.

Alia laus positivae, observatione et subtiliori investigatione nitentis chirurgiae, est characteris inflammationis distinctio secundum naturam telarum, in qua habitat; vim quam hae in exsudatum exereent euraque quae propterea adhibenda est. Est enim illa propensio inflammationis in tela cellulosa exsudata formandi eum transitu in gangraenam definita, per hujus telac vasorum copiam ejusque laxam structuram qua capillaria maxime extenduntur et serosa, fibrinosa vel purulenta materia exsudatur.

Serosas membranas eum spectamus videamus, quanta vis sit anatomieae constructionis in ortum et progressum inflammationis in iis membranis; haec secernentia organa eum vasis per totam superficiem extensis, imprimis apta sunt ad effundendos humores, qui pro inflammationis gradu serosi vel fibrinosi vel purulenti sunt; si usquam, hic ortus et incrementa stadiorum inflammationis investigari possunt et rectissime dieit EMMERT inflammationis phaenomena serosarum membranarum, illarum simillima esse quae ope microscopii in membranis natatoriis ranarum observantur.

Eam viam assidue tenentia studia morborum membranarum serosarum foecunda chirurgiae fuisse, imo foecundiora quam aliarum telarum, probat hoc jam satis certa rheumatismi articularis cognitio. Quisque dolor eujus ignorabatur nomen vel causa et sedes, diebatur hic rheumatismus; rheumatismum quem proclamaverat medieus, haec voce ignorantiam tegebatur, dum aegrum dirissimis doloribus exerueiari videret. Verum a quo tempore chirurgi sealpellum rheumatismum articularem investigavit, scimus illum praesertim in synovialibus membranis sedem habere in iisque omnes

illas commutationes efficere posse, quas fibrinosa inflammatio efficere potest; et quamquam nondum dijudicata est lis et multa ignoramus de discriminis inter hanc et alias inflammations, certum tamen est, multa jam nos in eo profecisse, quod sedem hujus inflammationis cognoscimus et telarum commutationes, quas articuli eâ subeunt.

Fructifera quoque doctrinae aliorum articulorum morborum fuit haec investigatio. Jam non contenti sumus inanibus verbis *tumore albo* v. c. quac unum tantum symptoma significant; ex quo enim scimus histologicam organorum dispositionem magnam exercere vim in modum quo inflammatio in iis oriatur, intellectum est, in permultis partibus, quae in compositione articulorum concurrunt, etiam cum illarum telarum structura convenientes morbos necessario oriri; neque hoc injuria, ut tandem ad ordinationem eorum affectuum, secundum telas, in quibus habitant, perventum sit.

Inflammationem in *ossibus* alio modo, quam in aliis telis ostendere se debere apertum est; proprie enim neque extensionis per exsudatum neque inflammatorii tumoris sunt capacia. Quodammodo igitur etiam neglecta est ossium inflammatio, patienterque est exspectatum, donec appareret quis exitus esset. Adeo eam inflammationem neglexerunt, ut summo jure dicat STROMEYER: "Multi medici ne somniant quidem de inflammatione ossium, "camque in maximum aegrorum detrimentum plerumque non agnoscent."

Et hic praesertim aegri talium medicorum ignorantiae poenas luebant. Scimus tandem exsudatum in ossium inflammatione ortum, iisdem quum nascitur legibus regi, quibus in aliis telis et easdem quas alia exsudata universe habcant commutationes in duris his telis extare, nullo alio discriminis nisi eo quod e mollibus facilius expellantur quam duris.

Eo magis lactandum est igitur viam esse stratam, finem esse cognitum in quem dirigendi sunt conatus, et quo tempore primaria organorum origo innotuit, scimusque easdem leges, quibus reguntur, *fortuita* etiam regere producta, a quo tempore igitur animadversa est formatio et origo exsudatorum, nova nata est chirurgiac directio. Quae huc usque bona et pulchra praestitit, magnopere huic sunt tribuenda, quae discesset hinc erunt dedueenda.

Cuivis, quodnam hinc lucrum fecerit scientia pathologicarum formatiōnum novarum, tam earum, quae benignae dicuntur, quam malignarum consideranti, haec perspicua sunt et aperta.

Quum ab exsudato orientes formationes non ad conjungendam separatam connexionem et ad restituendas quac perierant partes serviunt, aut in parenchymate organorum non in ejusdem generis telas transeunt, sed quum recens nata aliquanto magis minusve a circumdantibus partibus est distincta et chirurgi scalpelio ab iis potest separari, tum plerumque *tumores* dicuntur qui vulgo in *homologos* et *heterologos* discernuntur. — Ad priores pertinet secundum VOGELIUM ii tumores, quorum elementa cum telis convniunt in regeneratione et hypertrophia se formantibus, et sicuti in hystologica compositione, ita in ortu quoque regenerationi et hypertrophiae simillimae sunt, augentur, crescunt eodem modo, integrae fiunt corporis partes et per longam annorum seriem, saepius ad mortem usque, immutatae manere possunt.

Eorum incrementa quum contemplamur, videmus eos etiam e blastemate vasorum oriri, quod lege analogae formationis regitur.

In pinguioribus partibus oriuntur plerumque tumores ex adiposa tela constantes, in tela conjunctiva et in febrosis partibus fibrosi tumores, et in muscularum membranis quoque tumores, qui e simplicioribus muscularum fibris constant. — Et valet ea lex non tantum in modo quo elementa telarum formantur, sed majoris quidem est applicationis: sub cute v. c. reperiuntur saepe tumores cystici, quorum membranae cuti ejusque glandulis congruam habent structuram.

Naturam benignorum qui dicuntur tumorum omnium nondum cognitam esse, imo densas hic exstare tenebras sicuti in capillorum, dentium, ossium formationibus, in ovariorum tumoribus non ita raro obviis, quis negabit? At universa illorum originis lex eadem est quae embryonalis et sequentis incrementi, quum semel orti participes sint universae materiae immutationis.

Universas has leges jam ad hystologiam quorundam tumorum separatim referamus.

Lipomata plane normali adipi similia tam chemica quam microscopica exploratione invenimus, adeoque plane apparuit hic consensus, ut nemo adhuc de eo dubitet.

Nec in ita dictis telangiectasiis heterogeneae inveniuntur partes; constant enim e vasis cum interposita quadam conjunctiva tela; secundum micro-

copicam indagationem MÜLLERI , diligenter praeparata horum tumorum frustula e dilucidioribus vasorum parietibus cum interposita tela conjunctiva constant , dum ubi telangiectasiac veros eminentes tumores formant , nova ctiam et fibrosa tela secundum VOGELIUM oritur.

Etiam in iis quos LEBERTIUS tumorum papillarium nomine describit , et quos propter convenientiam cum cancro *pseudocancrum* nominat , analogam tantum reperimus formationem ; nititur enim illorum ortus conditione hypertrophica tam texturae papillaris cutis , quam illam tegentis epidermidis ; inflammatoria irritatione extenduntur papillae , coerceri epidermidis involucro non possunt , discedunt et ulceratione vastantur . Haec tubera revera maligna non esse , quum aliis extirpatis alia non redeant multorum exemplorum doctus experientiâ , testor .

Ostendunt etiam fibrosi tumores intimum cum normali fibrosa tela consensum , et quamquam nostra harum scientia magna nondum dici meretur , quamquam praesertim quod ad peculiarem modum , quo fibrae in continuas transeunt membranas , quam maxime variant doctorum sententiae , nullum tamen est dubium , quin leges , quibus orientur , crescent et communis organismi fiant participes , definitae sint , et ea quae scientiae nostrae desint aliquando diligenti investigatione inveniantur et cognoscantur .

Idem de enchondromatis , exostosis , caeterisque ossium tumoribus dici possit ; nec mirum hoc est consideranti a brevi inde tempore tantum nos hac viâ progredi , ex quo clarus MÜLLERUS hic viam stravit . Hic primus laudem magnam sibi ea re meruit , latum hunc campum majori diligentia et hodierna physiologia digna perscrutando , in egregio illo opere de subtiliore tumorum structura .

Aliorum etiam , qui hanc investigandi methodum secuti sunt scripta varia prostant , inter quae maxime clucescit praeclarum illud opus nostri BROERSII sub titulo *Observationes anatomico-pathologicae* , omnibus qui medicas disciplinas colunt notum .

Heteroplasma quoque omnino iisdem legibus obstricta esse , nemini nunc ignotum cst .

Rectissime etiam VIRCHOW : " Multa praetericrunt saecula , antequam " medicis contigit cancri morphologiam definire , semperque merito nostra " se efferet ars , quod subtilior cancri structura verissimam illam identitatis

"embryonalis et pathologicae formationis legem nobis aperuit. Jon. MÜLLER
"evidenter viam monstravit, in qua nobis erit progrediendum."

Et plane hoc concedendum est: hie enim ostendit, omnes caneri tumores physiologicē arctissime inter se cohaerere et una classe posse comprehendē. Idem omnino est hic, qui embryonalis, crescendi modus; appareat hoc illi qui partes e quibus constant caneri tumores, stroma ejusque contentum investigat; constat enim stroma, tela conjunctiva, vario formationis gradu, quum VIRCHOVIO debemus, neminem amplius dubitare quin caudata corpuscula revera immatura sint tela conjunctiva nihilque pathognomonicum igitur contineant.

Quamvis etiam circumscripta sit nostra cancri seri cognitio, et quamvis multa hac de re adhuc a chemia exspectemus, plurima tamen nobis de corpuseulis eo contentis innotuerunt; practer quasdam sub moleculari forma apparentes particulas, nuclei sunt et cellulae, quae jam primo adspectu sc̄ ostendunt. Quamvis diversac, de figura, contento, magnitudine cellularum et nucleorum sint sententiae; audiendus tamen ea de re MÜLLERUS, dicens: "Subtilissimae carcinomatis texturae revera a benignorum tumorum telae partibus, et embryonis primitiva tela non differunt." Cui VIRCHOW addit: "Revera neque cellulae neque nuclei cancri characterem demonstrantes inveniuntur, in eodem canero diversissimae ejus se prodere possunt formae."

Longius est hoe argumento prolatas sententias hic investigare; nostro proposito sufficiat analogiam inter embryonales et pathologicas formationes exposuisse et monuisse omnes formas quae in cancri cellulis observantur, in variis etiam ortus epithelii cellularum stadiis reperiiri.

MÜLLERI sententia novissimis confirmata est inventis: carcinoma heterologa non est formatio, nec subtilissimae ejus telac partes discrepant vere a partibus telarum benignorum tumorum, et a primitiva embryonis tela.

Quac quum, ut ex iis quae diximus appareat, vera sint, quod ad matrum cancerum, vera etiam necessario sunt, quod ad modum quo haec fiat formatio; hic enim ut in nutritione et formatione universe oriuntur omnia ex amorpha massa, ex exsudato, quod fluidum e sanguine prodit, firmum fit et blastema format cancri, in quo phaenomena cellularum formationis in conspectum veniunt. Aliquod vero observatur discriminē; formantur enim

nucleorum corpuscula non primario sed secundario in nucleo, verum minime mirum hoc videri debet, quum etiam in ortu aliarum formationum idem fieri soleat.

Origini et incremento aliarum in cancro quae reperiuntur particularum formalium hic immorari non possumus non enim hic agimus de tumorum morphology; ostendere autem voluius, quam firmas sint leges, quae quamvis formationem in corpore tam *sanam* quam *aegram* regunt, et quantum jam profuerit ad hanc doctrinam in clarissimam lucem ponendam via, quam hodie ingressa est chirurgia.

Ex nostra disputatione dilucide apparuit *cancrum* sub nutritionis, quamquam commutatae, phaenomenis oriri et crescere, et in formationis progressu iisdem semper legibus parere, quibus paret quacvis normalis formatio inde ab embryonali usque ad amissarum partium restorationem organicam.

Quem non praeclera illa movet unitas? Quis in ea non splendidam videt victoriam, quam reportavit recentius investigatione et factis nitens artis studium ab eo qui antea vigebat ontologismo?

Multi crunt, non nego, qui dicant parum nos adhuc ea profecisse ad scientiam horum affectuum quibuscum quotidie conflictatur chirurgus, alii alto supercilie eam despiciunt, quum praesens praxeos emolumentum ab ea non exspectent.

Utrorumque stupor deplorandus est; quis credat ad finem umquam perveniri posse ab iis qui immoti manent, phaenomena intelligi posse nisi millies observata; malo tandem resisti posse ab eo, qui ipsius mali naturam et quam late hoc pateat, ignorat?

Propterea de novâ quam recentior chirurgia ingressa est via dixi, non de recentiori chirurgiâ ipsâ, eamque viam quibusdam exemplis delineare sum conatus.

Verba quae in orationis initio dixi repetere mihi liceat: Aurora effulgit ejus diei, quae veram nobis ostendet artem medicam; nova undique co-guntur auxilia, praestantissimique viri indefesso studio in ea elaborant.

In eos oculos semper tendamus nostras, eos duces sine periculo sequi possumus, omni enim copia instructi in viam se dedecrunt, eorumque gressibus facem praeferunt scientia.

Ita aliquando ad finem pervenire possumus; tum ducibus non amplius

opus erit, omnes apertâ et cognitâ progredientur viâ, eamque planiorem rcddent et pulcriorem, donec tandem *Regia* dici mcreatur.

Tum ad finem etiam pervenerimus et BACONIS sententia in arte medica etiam valebit: *In scientiâ est potentia.*

Orationis hic finis esset faciendus, nisi alia, quae imprimis poscit hic solemnis dies, mihi essent peragenda; pietatis enim officio est satisfaciendum et animi grati desiderio.

Ad vos igitur me converto Academiae Curatorcs Viri Amplissimi, qui, uti Augustissimi Rcgis voluntate, ita insigni quoque vestro favore me ad hanc docendi provinciam vocavistis.

Dignum igitur me habuistis, ut in clara Leidensi Academia ego quoque artem, cui vitam consecravi meam, docerem.

Nescio quibus utar verbis ut vobis gratias agam, quas sentio, pro insigni illo beneficio et favore, sed spero et confido ut simplicissima etiam verba vobis sufficient.

Non solum tamen verbis gratias pronunciare, verum factis gratum animum probare decrevi; omni enim ardore conabor ut exspectationi vestrae respondeam, et vobis sancte polliceor, me, et in assiduitate docendi et in augendo Academiae flore, quoisque vires sufficient numquam defuturum, et omni industria per totam vitam provisurum, ne vos poeniteat muneris hujusce mihi oblati.

Academiae hujus Professores, vario doctrinae et artium genere Viri Clarissimi! quali me animo esse creditis, quum in hoc illustri concione ad vos verba facere mihi contingat, quos disciplinarum antistites veneror; verum ita mente coecum ne me habeatis qui credam me hanc ob causam vobis esse parem. Nemini magis persuasum esse potest, vestram cruditionem meam longe superare; sed spero fore ut vestra illa doctrina et eruditione meum in dies firmetur ingenium et in gratam vestram consuetudinem ego etiam recipiar; nihil me umquam pratermissurum spero, quo vestra amicitiâ dignus videri, meumque erga vos gratum animum declarare possim.

Talia optanti, vos imprimis ante oculos mihi versamini Professores clarissimi, qui de arte et institutione medica adeo bene meruistis; inter quos te imprimis appello venerande MACQUELYN! qui per tot annos Medicæ Facultatis in hac illustri Academia decus fuisti et ornamentum; quemque

medicae artis in hac concione Nestorem adspicimus. Quanto me tua praesentia honore afficiat, sentio et gratus profiteor. Tibi otium illud Academicum aetati et meritis debitum diu sit jucundum : Tu prospera diu gavisus valetudine, consiliis et experientia nobis prodesse pergas.

Vos qui nunc artem medicam tanta cum laude docetis Clarissimi PRUYS VAN DER HOEVEN et SURINGAR, collegas aestumatissimos laetus saluto ! Magno afficio gaudio quod vobiscum per doctrinae et artis semitas in posterum progredi mihi liceat. Quanta mihi bona et utilia ex hac vestra consuetudine promitto ! Excellentem vestram quum considero eruditonem et experientiam, ingenti ardore me excitabit ea cogitatio, talium virorum sub oculis, officio fungi meo, mihi esse datum, quorum judicium quisque maximi facit.

Gravitatem tamen oneris mihi impositi non ignoro aut justo levius aestimo, planeque percipio, quantae sit difficultatis vestigia sequi illius praestantissimi praeceptoris, cuius immatura mors, almam hanc musarum sedem ingenti replavit luctu.

Non ineptum, nec ab hoc solemni die alienum ducerem defuncti BROERSII m crita recordari et pauca verba gratae ejus venerandaeque memoriae tribuere; nisi jam paeclarlam hanc dicendi materiem uberioris trac-tasset aestumatissimus SURINGAR, in recenti ob carissimi Collegae obitum dolore, egregium sermonem instituens. Per breve tantum tempus mihi contigit BROERSII familiaritate et amicitia frui, quarum recordatio mihi per totam vitam erit carissima, sed quam breve hoc tempus fuerit, tamen mihi suffecit ad magnificiendum virum, qui toto animo et summo ardore arti salutiferae et doctrinae medicae erat deditus, mihi suffecit, inquam, ad intelligendum quid egregii viri industria valeret in commodis hujus inclytiae Academiae promovendis et quanto pretio.

Talis viri exemplum mihi semper ante oculos erit et omni studio illum imitari conabor, quatenus illud omni virium intensione efficere licebit.

Jam vos mihi compellandi estis Collegae aestumatissimi SIMON THOMAS et HALBERTSMA, qui mecum vocati estis, ut in hac musarum scde medicam doceatis et exerceatis artem. Ut ad sublimem hunc finem perveniamus conjunctam nostram operam profecturam esse spero et confido.

Nobis invicem semper manus porriganus, est concorde illa promoveamus, quae in Academiae salutem bona et utilia nobis erunt facienda et sicuti

disciplinae, quarum institutio nobis est oblata arcte natura conjuncta sunt suâ, sic nos quoque amicitiae jungat vinculum, quo Academiae et institutionis commoda magnoperc augebitur.

Quo animo credis te, Pater carissime! inter auditores me hic adspicere. Si quid facit ad hujus solemnis diei felicitatem augendam, facit hoc tua hic praesentia.

Maximas, maioresque quam possum gratias agere tibi et habere debo pro omnibus illis beneficiis, quibus me per totam meam vitam prosecutus es et pro singulari amore paterno, cui nil umquam pro filii prosperitate et vera salute grave fuit. — Deus O. M. tibi paterni amoris praemia solvat; vivas diu adhuc venerande pater! tibique placidam et hilarem faciat senectutem filii, meritis quaerenda, prospera fortuna.

Auditores H. H! inter quos caros propinquos, fautores et amicos cerno et vos omnes amici, qui huic solemni interesse actui atque nobiscum gaudere voluistis, gratissima mihi fuit vestra honorifica praesentia, qua benevolentiae et amicitiae testimonia mihi palam dare voluistis. Vivite felices! res vestras ex voto agite, et vobis persuasum sit vestram memoriam cum hujus diei recordatione arctissime mihi fore conjunctam.

Jam redit nostra oratio ad vos Academiae cives, juvenes praestantissimi! — Quum munus mihi oblatum in hac Academia docendi susciperem, omnia perpendi officia cum tali munere conjuncta et plane intellexi meam vitam maxima parte vestrae institutioni et vestris commodis esse tribuendam.

Lubens et ardore flagrans illud officium suscipio.

Omnia illa, quae disciplinarum studio et experientia mihi vera et probata videbuntur, vestrae exercitationi adhibere religiose studebo; sedulo omnes intendam vires, ut non solum vobis doctrinam chirurgicam tradam, sed imprimis in eo operam ponam, ut vos doceam naturam in abnormali condizione vestris oculis investigare, nec minus vos exercitatos faciam in ea artis nobilissimae parte, a qua nomen accepit.

Pergite, quod facitis! omni studio et diligentia universae medicac doctrine operam navarc; ubicumque auxilium meum vobis prodesse poterit, me ad vestra commoda promovenda paratum invenietis; praeprimis me amicun habeatis, cui nil magis cordi crit, quam ut vobis utilis esse possit.

A. E. SIMON THOMAS

O R A T I O

DE

RITE INSTAURANDA INSTITUTIONE DE ARTE OBSTETRICIA.

ACADEMIAE LUGDUNO-BATAVAE CURATORES! VIRI NOBILISSIMI,
AMPLISSIMI!

QUI HIS AB-ACTIS ET SECRETIS ES, VIR CONSULTISSIME!

RECTOR MAGNIFICE!

QUARUMVIS DISCIPLINARUM PROFESSORES, VIRI CLARISSIMI!

ARTIUM ET LINGUARUM LECTORES ERUDITISSIMI!

CIVITATIS CONSUL ET SENATORES, QUIQUE HIS AB-ACTIS ES,
VIRI AMPLISSIMI, SPECTATISSIMI!

QUI JURI DICUNDO PRAEESTIS, VIRI GRAVISSIMI, INTEGERRIMI!

SACRARUM LITTERARUM INTERPRETES PLURIMUM VENERANDI!

ARTIUM ET SCIENTIARUM DOCTORES, VIRI ERUDITISSIMI!

PRAESTANTISSIMA ACADEMIAE CIVIUM CORONA, PATRIAE PA-
RENTUMQUE SPES, COMMILITONES EXOPTATISSIMI!

QUOTQUOT PRAETEREA ADESTIS CUJUSCUNQUE LOCI ET OR-
DINIS AUDITORES HUMANISSIMI!

Quando magnum numerum corporum organicorum, quae nos undique circumdant, contemplamur, fieri non potest, quin statim cogitatio animum subeat, illa brevis aetatis et ad tempus dumtaxat esse: videmus omnia serius ocios ad dissolutionem festinare; agnoscimus in modo quo existunt, causas propter quas vita extinguetur, neque igitur mirandum, quum nobis persuasum sit, omnia quae vivunt morti deberi, animum nostrum tristitia quadam affici. Facere enim non possumus quin rogemus: num omnis haec pulchritudo et magnificentia rerum ad extinctionem est destinata, nobisque igitur metuendum est ne omnia illa corpora viva, omnes illae plantae, illa animalia, illi homines mox vivere desinant? Num pulchra haec terra, post breve temporis spatium, res informis et inanis erit? Nolite hoc

credere A. A. H. H! Inanis iste metus! Omnia quidem quae vivere videmus ad mortem properant, omnia quidem in pulverem revertentur et quae erant esse desinent, licet materies e qua constant non deleatur; sed idcirco nobis non metuendum est, ne unum e variis plantarum aut animalium generibus, quae nunc admirantes intuemur, e natura rerum tollatur; si enim fabricam eorum diligenter investigamus, si varias partes e quibus constant perspicimus, facile intelligimus illis praeter illa organa, quibus vita sustentatur, alia esse, quibus cavetur ne species intreat. Videmus inter functiones, quas physiologus in omnibus plantis animalibusque observat, unam esse, qua curetur ut e quovis corpore organico, antequam moriatur, alia similia orientur.

Quum autem illi functioni magnum finem tribuamus, fieri non potest quin etiam verisimile credamus in illa peragenda, phaenomena animadversione dignissima sese oblatura esse, cuius rei veritatem unusquisque facile videre poterit, cuius interest modum indagare, quo reproductio, ita enim illa functio vocatur, in variis plantis animalibusque fiat. Sed si cogimur ut phaenomena reproductionis in quovis corpore organico admiremur, quanto magis hoc fieri debebit, quum animadvertisimus, quomodo a praestantioribus animalium generibus, praesertim autem ab homine peragatur. Videmus enim in illis corpus unum ad speciei propagationem non sufficere. Videmus in fere omnibus plantis, multisque animalium speciebus organa, quae reproductioni inserviunt, in uno corpore collocata esse, in illis contra animalibus quorum fabrica quamquam magis complicata, propterea non majore arte conformata vocanda est, per duo corpora divisa esse, tamquam omnipotens creator omnium, quae sensum ope percipimus, hac re significare velit ad rem maiorem absolvendam, etiam subsidiis majoribus opus esse. Hac divisione organorum generationis oriuntur diversi, qui vocantur, sexus. Physiologus igitur in homine, in quo omnis nostra oratio versabitur, duos sexus agnoscit et, si utilitatem a reproductionis studio percipere volet, jam statim conari debet hanc quaestionem enucleare: num phaenomena quae ostenduntur in utroque sexu aequa gravis momenti sint. Et hoc si facere aggredimur, facile nobis persuadere poterimus partes valde inaequabiliter divisas esse. Quum quae viri est pars reproductionis inter breve temporis spatium peragatur, ipsique nullorum gravium symptomatum

causa sit, videmus contra feminae diurno tempore opus esse, ut fini suo respondeat. Videmus primum illam materiem praebere, cqua novum corpus oritur, videmus hoc ab ea per plurimum mensium spatium in gremio gestari et, hoc tempore elapsu, quando idoneum factum erit, quod propriam agat vitam, in lucem proferri et ne tunc quidem finem maternae curae esse erga prolem. In viro videmus speciei propagationem, dummodo statu sano gaudeat, fontem esse voluptatis, in femina contra, quamvis omnia prospera cedant, doloris plenissimam esse. Quae res omnibus vel paululum animum advertentibus tam perspicua est, ut minime sit mirandum, illam inde a primis temporibus observationem hominum non effugisse. Quis enim parturienti graviter laboranti adesse potuit, nam imprimis illo tempore quo foetus a matre editur dolores oriuntur, quin adspectu ejus magna commiseratione moveretur, et consentaneum erat huic commiserationi conjunctum esse desiderium auxilium recipiundi, quo ab his doloribus liberaretur, aut, si hoc fieri non posset, illam saltem hoc tempore consolari, adjuvare et a periculo servare possemus. Inde orta est ars, quae ad maximum generis humani beneficium destinata erat, cuius finis praecipue magnus factus est simulac animadversum est partum non semper prospere cedere sed etiam non raro doloribus, qui semper inde oriuntur, pericula et matri et foetui conjuncta esse.

Haec ars, quae obstetricia vocatur, ut quaevis alia a parvis initii profecta, paullatim in melius mutata est et quamvis experientia nimis saepc doceat multum adhuc abesse ut perfecta sit, tamen haec est seculi nostri felicitas ut vere nobis contendere posse videamur, illam talia cepisse incrementa, qualia olim vix sperare homines poterant. Quo majores autem fecit progressus, eo ctiam majorem scientiam ab artis ministris postulare debemus eoque magis societatis humanae interest esse viam, qua futurus obstetricator doctrinam et artis peritiam sibi comparare possit. Quum autem mihi provincia sit demandata nobilissimam hanc artem in hac alma Musarum sede profitendi, hoc solemni die pauca dicere: *De rite instauranda institutione de arte obstetricia*, mihi proposui.

Hanc dicendi materiem quum mihi sumserim, non ab re visum est, eam in tres partes dividi. Videamus igitur: I^o. A quibusnam ars obstetricia exerceri debeat. II^o. Quid nostra aetate ab iis qui hanc artem exercent

jure postulari possit. III°. Quo modo institutio conformati debeat ut illis postulatis satisfacere possint.

I. Quaestioni quis artem obstetriciam debeat exercere variis temporibus varie responsum est, neque hoc fieri non potuit; responsio penderet necesse erat a modo doctrinae, quo gaudebant homines, et ex iis, quae ab obstetricatore jure postulari posse videbantur. Antiquissimis temporibus quum, genere humano adhuc in infantia versante, mores etiam simplicissimi essent, non dubium est, quin parturientes a feminis solis auxilium peterent. Insito enim verecundiae sensu, qui omni tempore mulieribus magno fuit deo, factum est, ut illo vitae tempore, quo illis officiis fungerentur, quae reproductionis functione imponuntur, a solis sororibus videri euperent. Viri jam statim hanc ob rem a lecto parturientis areebantur, nec mirum; quam enim utilitatem illis temporibus, omni adhuc naturae muliebris cognitione deficiente, afferre poterat eorum praesentia. Feminis enim sufficiebat ut illae adessent, quae simplicissima illa auxilia praebere possent, quibus opus esse in quovis partu intelligeretur necesse erat. Hanc consuetudinem, qua factum est ut feminae et quidem solae feminae ad parturientis lectum admitterentur, in tota antiquitate reperimus. Videmus illam jam expressam in veterum populorum mythologiis, fictionibus illis poeticis e temporibus quorum nulla certa historia ad nostram aetatem pervenit. ISIS Aegyptiorum, EILEITHYIA, ARTEMIS, HERE Graecorum, JUNO, DIANA, LUCINA Romanorum, quin etiam numina minora, quibus aut per graviditatis tempus, aut in ipso partu, aut per lactandi periodum vis tribuebatur, et quae precibus votisque propitia sibi reddere conabantur, omnia erant sexus sequioris, unde argumentum capere possumus homini, quamdiu fere prorsus in naturae statu vixerit, nequaquam oeeurrisse aliud auxilium, nisi quod a mulieribus exspectari posset, ad partum adhibere. Hane ad rem maxime idoneas videri consentaneum erat mulieres maiores natu, quibus quum ipsae partum expertae essent, major auctoritas tribubatur. Itaque illis temporibus, quum genus humanum nondum adeo auctum esset, ut magna hominum multitudo eodem loco habitaret, quumque modus, quo homo sibi suoque pecori, quae primae ejus divitiae erant, victum quaerebat, non sineret multis homines in unum locum

congregari, verisimile est filias a matribus, minores natu sorores a majoribus, feminam primum parturientem a femina partum jam experta adjutam sublebatamque esse. Quum tamen, numero hominum sensim aucto, maiores minoresve societates junctae essent, fieri non potuit quin intellectum sit inter illas, quae aliis temporibus alias adjuvissent, nonnullas fuisse, quae prae aliis ad illud auxilium frerendum idoneae essent. Fuerint nonnullae, quae ipsae arbitrarentur se hujus rei majorem nactas esse peritiam et quae propterea etiam majori fide dignae censerentur, his igitur potissimum parturientes utebantur et sic mox ordo mulierum ortus est, quibus jus tribuebatur, aut quae ipsae sibi jus arrogabant utique parturientibus auxilio suo opitulandi. Tales etiam obstetrices jam antiquissimis temporibus memorantur apud illam gentem cujus vetustissima historia nobis servata est. In sacris libris enim tempore JACOBI, quem seculo duodevigesimo ante Christum vixisse accepimus, obstetricis mentionem factam invenimus, RACHELAM difficultiori partu BENJAMINEM edentem consolantis et adjuvantis.

Hae tamen obstetrices, quamquam auctoritas earum magnopere valebat, apud omnes gentes, ne Graecis Romanisque exceptis, laude humanitatis maxime florentibus, progrediente tempore non solae parturientium adjutrices manere poterant.

Vere existimare nobis videmur genus humanum initio paucis morbis laborasse, neque minus partus functionem in muliere primis temporibus raro morbi vel mortis causam fuisse; quum autem per luxuriam nimiamque culturam numerus morborum, quibus miserum genus humanum vexatur, augeretur, eodem tempore iisdemque causis etiam numerus casuum, quibus non sine matris periculo pueri in lucem eduntur, auctus est. Quo plures hujus generis miseri eventus observabantur, quibus pateret, auxilium, quod tunc a mulieribus proficicebatur, non semper viam ad mortem parturientium occludere, eo magis homines sibi persuaderent necesse erat in his similibusque casibus, peritorum auxilium optandum esse. Initio huic rei subvenire magnae erat difficultatis, sed eaedem causae, quibus malum ortum est, felici rerum conversioni, remedium attulerunt.

Homines non fugerat non semper nos secunda uti valetudine; in votis igitur erat morbos depellere mortemque instantem arcere. Non abhorret a vero observationibus fortuitis intellectum esse remedia interdum nonnihil

posse proficere, quumque hac scientia crecente, nonnulli in illud ineunberent, ut illam quam maxime colligerent, orto medicorum ordine, etiam hi voeati sunt ut parturientibus opem ferrent in illis easibus ubi obstetrici fatendum esset partus impedimenta et pericula, quae matri imminerent, majora esse quam quae suo ipsius auxilio possent superari. Quando autem apud quemque populum consuetudo haee orta sit, post tot secula certo affirmare non licet. Non injuria nobis suspicari posse videmur, illam apud Graecos, florente HIPPOCRATE, quarto ante Christum seculo, jam exstitisse. (Quamvis enim fatendum est in scriptis, quae doctorum virorum testimonio constat HIPPOCRATEM auctorem habuisse, nulla argumenta firma inveniri, quibus probari possit, patrem medieinae ipsum parturientibus opem tulisse, tamen in iisdem libris, quaedam offenduntur, quibus nobis persuadere possimus, illum etiam diligenter phaenomena observasse, quae in corpore mulieris partum editurae ostenduntur.)

Aucto auxiliorum numero, quae ad morbos, quibus homo obnoxius est, profligandos adhibebantur, mox copta sunt in duas classes dividi. Priori adnumerabantur illa, quae intrinsecus sumebantur, ad quae recte adhibenda sola scientia poseebatur, ad alteram vero illa speatabant, quae in corporis superficie applicanda praeter scientiam etiam dexteritatem postulabant. Hoe factum est ut ars in medicinam, sic dietam, internam et externam divideretur. Qui huie operam dabant *χειρουργοί* a Graecis vocati sunt, et quum homines imbuti essent vana opinione, viribus maternis deficientibus ad foetum e gremio propellendum, nihil aliud requiri, quam iis auxiliis mechanicis subvenire, mirandum nobis non est, chirurgos imprimis vocatos esse, qui opem ferrent si quando obstetricibus res minus prospere cederet. Artis obstetriciae historia docet hanc consuetudinem, quae jam CELSI tempore apud Romanos vigebat, per multa secula non mutatam esse, imo nostro tempore et in nostra regione, ubi sive jure sive injuria, illi, qui artem medicam exerceent, adhuc in medicos et chirurgos distinguuntur, etiam hujus rei vestigia inveniri possunt.

Initio auxilium chirurgi raro modo invocabatur: primum enim obstetrices magna auctoritate gaudebant; secundo chirurgi isti metum ineutiebant, quippe quorum ars omnis in eo sita erat, ut instrumentorum ope foetum ex utero materno divellerent; denique autem, quum minimè doctrina

praediti essent et auxiliis imperfectissimis uterentur , eventus raro conatibus corum favere poterat. Haec vero rerum conditio non semper immutata mansit : instauratis enim disciplinis post umbras , quae per secula medii acvi totum fere orbem terrarum excultum cooperuerant , etiam medicinae novum lumen apparuit , neque chirurgi beneficij renatarum litterarum expertes fuerunt. Quum enim , anatomia emendatiore duce , meliora didicissent , suaeque arti crudelitatis speciem ademissaent , mox manifestum factum est multum interesse mulieribus , auxilium eorum saepius invocare ; quo facto viri non modo scientiam suam augere , sed etiam auxilia , quibus utebantur , emendare , eaque parturientibus magis magisque utilia reddere poterant.

Chirurgi autem illi , qui praesertim id agebant ut artem suam ad usum parturientium converterent , obstetricatores vocati sunt. — Diu autem consuetudo vigebat , omnibus in partu prospere cedentibus , curam parturientium mulieribus credendi : ad partum vero difficiliorem obstetricatores illi arcescebantur. Longum est indicare quanto detimento hacc consuetudo arti nostrae fuerit. Hoc modo nobis adjicere liceat ; artem tunc demum beneficium generis humani exstitisse , quum , viris etiam ad partum felicem vocatis , aditus patefactus sit , quo hanc functionem ab omni parte quam optime cognoscere possent.

Accuratio virium , quibus partus peragitur , cognitio , accuratio etiam scientia ; quam de partus difficultioris causis sibi comparare potuerunt obstetricatores , suspicionem injectit , praeter auxilia mechanici generis , in quibus ferc omnis chirurgorum obstetricantium spes sita erat , alia saepe requiri , quae ad forum medicinac , sic dictae internae , pertinent ; quo facto homines eo adducerentur necesse erat , ut existimarent praxin obstetriciam , ad quam rite exercendam magna scientiae et dexteritatis copia requiritur , illis modo committi licere , qui idonei viderentur ut omnibus uterentur auxiliis , quae studio medicinac , quo latissimo gaudet ambitu , percipiuntur , quique didicissent illa ad parturientium curam adhibere.

Ne tamen credatis A. A. H. improbandam esse consuetudinem , qua factum est , ut ctiam nostro tempore artis obstetriciae pars quaedam , quae scil. versatur in curandis feminis , quum vires maternae ad partum sufficiunt , mulierum manibus mandetur. Causae , quae effecerunt ut antiquissimis temporibus , viris prorsus exclusis , ad eam rem adhiberentur , et per

omnia secula ad partum sublevandum servatae sint, nondum esse desiere neque sane unquam prorsus evanescent. Quamdiu tamen persuasum erit, viros solos idoneos esse, qui artem medicam addiscant et exerceant, nunquam timendum erit, ut homines in illum errorem incident ut praxis obstetriciam, quo hodie gaudet ambitu, curae mulierum credant.

Et sic quaestioni propositae respondisse nobis videmur; probavimus enim experientiam docuisse, solos viros et ex his modo illos, qui ab omni parte artis medicae periti sint, idoneos esse, qui in quovis casu omnia, quibus parturientes indigeant, auxilia praestare possint. Quam rem veram esse magis etiam perspicuum erit si secundo indagare conabimur, quae nostra aetate ab obstetricatore postulari possint et debeat.

II. Jam statim occurrit ad nostram artem exercendam, ut in quavis alia, et doctrinae copiam et illas dotes requiri, quibus cum utilitatis fructu eam adhibere possimus. Videamus primum, quibusnam in rebus haec doctrina versetur. Ad scientiam, qua obstetricator instructus sit necesse est, vix ullum est dubium, quin illa pertineant, quae cognosci possunt de ea corporis muliebris functione, quam partum dicimus. Hoc tamen non omnis reproductionis functio continetur, et quum partem nunquam rite cognoscere possumus, si totius, quo illae partes continentur, naturam ignoramus, omnia phaenomena, quae reproductio nobis praebet, ad obstetricatoris studium revocanda sunt. Neque haec ullo pacto intelligi poterunt, feminae, in qua ostenduntur, non perspecta natura. Et quomodo ad hunc finem perveniemus nobisque accurate dijudicare licebit, quibusnam rebus a viro distinguatur femina, studio generis humani omissa? Ab hominis igitur cognitione incipiat obstetricator; studium impendat organis, quibus corpus nostrum constat, neque solum formae sed etiam proprietatibus et functionibus, quibus destinata sunt. Discat Anatomiam et Physiologiam, nobilissimas illas disciplinas, quarum usum nostro demum tempori intelligere contigit, quippe quibus omnis vera medicinae scientia nitatur necesse est, quarumque nostra praecipue aetate intimum nexum perspeximus, quum persuasum sit, vim sine materia ne cogitari quidam posse, nec phaenomena explicari, nisi rite intellecta fabrica organorum in quibus ostenduntur. Quapropter obstetricator has disciplinas minimè negligat,